
La presente deliberazione viene affissa il 11.03.2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

 

PROVINCIA  di  BENEVENTO 
 

 

COPIA  Deliberazione del Presidente della Provincia  n.64 del 10.3.2021  
 

OGGETTO: ADESIONE DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO AL SISTEMA PUBBLICO 

DI IDENTITA' DIGITALE - SPID. APPROVAZIONE SCHEMA DI 

CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI BENEVENTO E  IL CENTRO 

SERVIZI TERRITORIALI (CST). AUTORIZZAZIONE ALLA 

SOTTOSCRIZIONE. 

 

L'anno duemilaventuno  il giorno 10 del mese di Marzo  alle ore 13,45 presso la Rocca dei 

Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente 

deliberazione. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto. 
 

IL PRESIDENTE 

 
VISTA l’allegata proposta di deliberazione del Dirigente Settore Amministrativo-Finanziario - 

Servizio Gestione del Personale – Retribuzioni e Servizio Raccolta - Elaborazione Dati – 

Digitalizzazione e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti; 

 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto; 

 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del Tuel; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex art. 108 

del D.L.gs n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al perseguimento dei 

livelli ottimali di efficacia ed efficienza; 

 

VERIFICATO che non sussiste obbligo di astensione per i Responsabili di cui all’art. 49 del D. Lgs. 

n.267/2000 e s.m.i., nel caso di specie in quanto gli stessi non si trovano in posizione di conflitto 

d’interesse ai sensi delle disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione adottato 

con deliberazione Presidenziale n. 12 del 31.01.2020;  

 

VISTI: 

 Il  D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 lo Statuto Provinciale; 

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

DELIBERA 
 

 



Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo, 

di approvare la  proposta di cui in oggetto allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale 

e per l’effetto: 

 

1. DI ADERIRE al Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID). 

  

2. DI APPROVARE, a tal fine, lo schema di convenzione che disciplina il rapporto tra il CST e la 

Provincia di Benevento nell’ambito del Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID), per 

l’espletamento da parte dell’Amministrazione di tutte le attività necessarie per l’adesione a 

SPID di cui all’allegato al presente atto, parte integrante e sostanziale dello stesso. 

 

3. DI DEMANDARE al Presidente la sottoscrizione della medesima Convenzione. 

 

4. DI DARE ATTO che la realizzazione di quanto sopra riportato avverrà senza alcun onere 

finanziario aggiuntivo per l’Amministrazione in quanto il corrispettivo per l’attività è posto 

interamente a carico della quota consortile. 

 

5. DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134 co. 4 del Dlgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: ADESIONE DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO AL SISTEMA 

PUBBLICO DI IDENTITA' DIGITALE - SPID. APPROVAZIONE SCHEMA 

DI CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI BENEVENTO E  IL CENTRO 

SERVIZI TERRITORIALI (CST). AUTORIZZAZIONE ALLA 

SOTTOSCRIZIONE. 

  
  

PROPOSTA DI DELIBERA DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINAZIARIO 

SERVIZIO GESTIONE DEL PERSONALE-RETRIBUZIONI 

SERVIZIO RACCOLTA, ELABORAZIONE DATI-DIGITALIZZAZIONE 

 

Premesso che  

 la Provincia di Benevento è tra i fondatori del Centro Servizi Territoriali - CST, Consorzio fra 

Enti locali, costituito ai sensi dell’art. 31 del T.U. 267/2000; 

 il CST opera per gli enti consorziati, e in genere per gli aderenti al Consorzio, sulla base di una 

convenzione sottoscritta dalle parti, il 23 novembre 2006, in cui sono previste la natura dei 

servizi oggetto della convenzione e le obbligazioni reciproche; 

 il CST nell’ambito dei servizi per la Transizione al Digitale ha predisposto secondo le Linee 

Guida Agid il Servizio denominato RAO Pubblico (così come meglio descritto nell’”Allegato 

A”) ed ha individuato nel Mandatario il soggetto cui delegare le Operazioni di identificazione 

dei Titolari a cui rilasciare le utenze SPID; 
 

Rilevato che: 

 l’adesione al sistema SPID ha lo scopo di permettere ad ogni cittadino ed imprese di accedere 

ai servizi on-line della pubblica amministrazione e dei privati aderenti, con un’identità digitale 

e un’unica password;  

 l’identità SPID è costituita da credenziali (nome utente e password) che vengono rilasciate 

all’utente e che permettono l’accesso a tutti i servizi online; 

 il sistema SPID assicura la piena protezione dei dati personali non consentendo alcun tipo di 

profilazione e garantendo, pertanto, il rispetto della privacy degli utenti registrati;  

 nell’aderire al sistema SPID la Provincia di Benevento può garantire ai propri dipendenti 

l’accesso ai servizi on-line del proprio Comune di residenza e della pubblica amministrazione, 

attraverso un sistema per la gestione dell’identità digitale di cittadini semplice, sicuro e veloce, 

come previsto dalla vigente normativa;  

 tale adesione, attraverso la sottoscrizione della convenzione con il CST, non comporta oneri per 

l’Amministrazione in quanto il corrispettivo per l’attività è posto interamente a carico della 

quota consortile; 
 

Dato atto che si ritiene necessario approvare l’allegata Convenzione e demandare il Presidente per 

la sottoscrizione della medesima;  
 

Visto il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, e s.m.i. recante “Misure per l’Amministrazione Digitale”, come 

da ultimo modificato con D.Lgs. 26 agosto 2016, n. 179, recante “Modifiche ed integrazioni al 

Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ai sensi 

dell’articolo 1 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

Amministrazioni Pubbliche”;  

 



Visto il D.P.C.M. 24 ottobre 2014 recante, “Definizione delle caratteristiche del sistema pubblico 

per la gestione dell’identità digitale di cittadini e imprese (SPID), nonché dei tempi e delle 

modalità di adozione del sistema SPID da parte delle Pubbliche amministrazioni e delle imprese”;  

 

Vista la determinazione AGID n. 14/2018 del 25.01.2018; 

 

Ritenuto possibile procedere in merito, per quanto di competenza; 

 

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per i Responsabili di cui all’art. 49 del D. Lgs. 

n.267/2000 e s.m.i., nel caso di specie in quanto gli stessi non si trovano in posizione di conflitto 

d’interesse ai sensi delle disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione adottato 

con deliberazione Presidenziale n. 12 del 31.01.2020;  

 

Visto l’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente proposta di delibera e qui si intende 

integralmente trascritto e riportato. 

 

1. DI ADERIRE al Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID). 

  

2. DI APPROVARE, a tal fine, lo schema di convenzione che disciplina il rapporto tra il CST e la 

Provincia di Benevento nell’ambito del Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID), per 

l’espletamento da parte dell’Amministrazione di tutte le attività necessarie per l’adesione a 

SPID di cui all’allegato al presente atto, parte integrante e sostanziale dello stesso. 

 

3. DI DEMANDARE al Presidente la sottoscrizione della medesima Convenzione. 

 

4. DI DARE ATTO che la realizzazione di quanto sopra riportato avverrà senza alcun onere 

finanziario aggiuntivo per l’Amministrazione in quanto il corrispettivo per l’attività è posto 

interamente a carico della quota consortile. 

 

5. DI DICHIARARE l’atto ad adottarsi immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

Benevento, 9.3.2021 

 

   Il Responsabile P.O. del Servizio     Il Responsabile P.O. del Servizio 

Gestione del Personale-Retribuzioni  Raccolta, Elaborazione dati-Digitalizzazione 

              F.to Antonio Piccirillo      F.to dott. Nicola Ranaldo 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERI 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  

“ADESIONE DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO AL SISTEMA PUBBLICO DI IDENTITA' 

DIGITALE - SPID. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI 

BENEVENTO E  IL CENTRO SERVIZI TERRITORIALI (CST). AUTORIZZAZIONE ALLA 

SOTTOSCRIZIONE”. 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul presente 

atto parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

Benevento, 9.3.2021 
Il Dirigente ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Avv. Nicola Boccalone 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

Benevento, 9.3.2021 
 

Il Responsabile P.O. 

Servizio Programmazione e Bilancio 

F.to Dott. Serafino De Bellis 

Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Avv. Nicola Boccalone 

 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto parere favorevole con i poteri 

concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n.24/2019 in ordine al 

perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza.  

Benevento, 9.3.2021 
 

Il DIRETTORE GENERALE 

F.to Avv. Nicola Boccalone 



COPIA  Deliberazione del Presidente della Provincia  n.64  del 10.03.2021 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 
 

 

 
Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 10.3.2021  
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line.  
è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 
sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

   

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

 
Copia conforme all'originale agli Atti per uso amministrativo 10.3.2021 

   

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

 
Pubblicazione 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data  11.03.2021  al n.699  ai sensi 
dell’art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a 
norma dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 
 

IL MESSO NOTIFICATORE 

                  F.to  Palmina Vivolo 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 
 

 

 
Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 
Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 
giorni consecutivi dal _________________. 
 
lì ______________ 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO  
Affari Generali 

Dott.ssa Libera Del Grosso 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 


